<sup>a</sup> Multis quidem ante ac post Origenem Ecclesiasticis auctoribus persuasum fuit, quando in veteris Testamenti historia Deus patriarchis aut prophetis dicitur apparuisse, inque iis adfuisse Filium, debere intelligi, qui morem Patri gerens aspectabilem sese illis præbuerit, Deique, angeli, aut Domini, pro varia quam sustinuit persona nomina sortitus sit, quin et junctus iis substantialiter fuerit, quamquam non ὑποστατικῶς, sed συγγενικῶς conjunctione. Hanc merito reprehendere alii sententiam: nec tamen Origenem

criminandi occasionem arripimus. Sed cum hic eadem partes et Deo Patri, et Spiritui sancto tribuat, paradoxam, illique peculiarem doctrinam absque reprehensionis nota præterire non liceat. Siquidem illa ipsa Adamantium destituit ratio, qua cæteri videntur adducti: puta verbis illis Exodi xxxiii: *Deum Patrem nemo videbit unquam, et vivet*: et econtrario illis Christi Joan. viii: *Abraham exultavit ut videret diem meum: vidit, et gavisus est, hisque similibus.*

intuebatur Patrem, nec proditor Judas: quia nec ipse Pilatus, nec Judas Christum secundum hoc quod erat Christus videbant, nec multitudo quæ coarctabat eum. Illi tantum videbant Jesum, quos aspectu suo dignos esse sciebat. Laboremus ergo et nos, ut et impræsentiarum nobis Deus appareat. Sanctus quippe Scripturarum sermo promisit, quod invenietur ab his qui non tentant eum: apparet autem his qui non sunt increduli in eum: et in futuro non abscondatur a nobis; sed videamus eum facie ad faciem, et habeamus fiduciam bonæ vitæ, sicutque conspectu omnipotentis Dei in Christo Jesu, et Spiritu sancto, cui est gloria et imperium in sæcula sæculorum, Amen.

#### HOMILIA IV.

De eo quod scriptum est: *Ne timeas, Zacharia, usque ad eum locum ubi ait de Joanne: Præcedet coram ipso in spiritu et virtute Eliæ. Cap. 1.*

Zacharias, cum angelum vidisset, expavit. Nova quippe facies humanis obtutibus se præbens turbat mentem, animumque consternat. Unde angelus, sciens hanc esse humanam naturam, primum perturbationi medetur dicens: *Noli timere, Zacharia: et trepidantem resocillat, novoque lætificat nuntio inferens: Exaudita est oratio tua, et usor tua Elizabeth pariat filium, et vocabis nomen ejus Joannem, et erit tibi gaudium et exultatio. Quando justus 257-258. quis oritur mundo, et stadium hujus vitæ ingreditur, ministri nativitatis ejus latentur, et se efferunt in sublime. Quando vero ille nascitur, qui male vitæ præparatus est, et quasi ob poenas<sup>a</sup> in ergastulum relegatus, minister consternatur, et concidit. Vis exemplum accipere sancti viri, cujus omnis fructus in laude sit? Vide Jacob duodecien genuisse mares, qui omnes populi Dei et partis illius patriarchæ et præcipes existerunt: in his omnibus Jacob lætabatur pater, sicut et nunc de Joannis nativitate cunctis gaudium nuntiatur: et qui semel ob utilitatem aliorum ad liberorum opera descendit, et se voluerit huic ministerio mancipare, obsecrat Deum, ut talis ei filius ingreditur sæculum, super cujus nativitate lætior sit. Scribitur ergo de Joanne: *Erit magnus in conspectu Domini (Luc. 1).* Magnitudinem animæ Joannis ostendit, quæ oculis Dei pateat: et aliquid maius, quod proprie in animæ virtute conspicitur. Ego ita intelligo et illud, quod in Evangelio dicitur: *Nolite contemnere unum de minimis istis, qui in Ecclesia sunt.* Minimus ibi ad distinctionem majoris intelligitur. Non mihi præcipitur, ut eum qui grandis est contemnam, quia non potest contemni ille qui grandis est; sed dicitur mihi, ne contemnas unum ex minimis. Ut autem*

<sup>a</sup> Non est cur multis hancœ Origenis reprehendam sententiam, quæ ab angelis statuit corporibus illigari animas e celo depromptas, easque aut pro peccatis sursum admittis in corpora quasi in ergastulum demitti, aut propter recte ante vitam gesta, variis ac variis in corporibus decretis Dei exsequendis navare operam. Hocce Origenismi pro-

scias, quod minimus et parvus non fortuito dicitur; sed cum ea ratione, quam posuimus, scriptum est: *Quicumque scandalizaverit unum de minimis istis (Matth. xviii).* Minimus scandalizatur, grandis non potest scandalum sustinere. Sequitur de Joanne: *Et Spiritu sancto replebitur adhuc de utero matris suæ.* Et nativitas Joannis plena miraculo est. Quomodo enim Domini nostri ac Salvatoris adventum archangelus nuntiavit: ita et Joannis ortum archangelus nuntiat: *Spiritu sancto replebitur adhuc de utero matris suæ.* Populus Judæorum facientem Dominum nostrum signa atque portenta, et curantem infirmitates eorum, nequaquam videbat: Joannes vero adhuc in utero matris constitutus exultat, etenim non potest, et ad adventum Matris Jesu de utero gestit erumpere. *Ecce enim, ait Elizabeth, si facta est salutatio tua in aures meas, exultavit in gaudio infans in utero meo.* Adhuc in matris utero erat Joannes, et jam Spiritum sanctum acceperat. Non enim illud principium erat substantiæ ejus, atque naturæ, de qua Scriptura loquitur, quod plurimos filiorum Israel convertet ad Dominum Deum ipsorum (Matth. iv). Joannes plurimos convertit, Dominus autem non plures, sed omnes. Hoc opus illius, ut omnes convertat ad Deum Patrem. *Et præcedat coram ipso in spiritu et virtute Eliæ.* Non ait in anima Eliæ, sed in spiritu et virtute Eliæ. Fuit in Elia virtus, et spiritus sicut in omnibus prophetis, et secundum dispensationem corporis in ipso quoque Domino Salvatore: de quo post paululum ad Mariam dicitur: *Spiritus sanctus superveniet in te, et virtus Altissimi obumbrabit tibi.* Spiritus ergo qui fuerat in Joanne, et virtus quæ in illo erat, in hoc quoque apparuit. Ille translatus est: sic vero Præcursor Domini fuit, et mortuus est ante eum, ut ad inferna descendens illius prædicaret adventum. Ego puta, quod sacramentum Joannis usque hodie expleatur in mundo. Quicumque crediturus est in Christum Jesum, præcurrit ante spiritus et virtus Joannis ad animam illius, et præparat Domino populum perfectum, et in cordis asperitatibus planas facit vias, et dirigit semitas, *parare Domino plebem perfectam (Matth. 1).* Non illo tantum tempore præparatæ sunt viæ, et directæ semitæ, sed usque hodie adventum Domini Salvatoris spiritus Joannis virtusque præcedit. O magna mysteria Domini, et dispensationis ejus. Angeli præcurrunt Jesum: angeli quotidie aut ascendunt, aut descendunt super salutem hominum, in Christo Jesu (Joan. 1), cui est gloria et imperium in sæcula sæculorum, Amen.

#### 259-260 HOMILIA V.

De eo quod Zacharias obtulit. Cap. 1.

Zacharias sacerdos, cum in templo offerret incen-

pemodum characteristicon immumeri veteres, recentioresque anctores impugnarunt: diximus et nos quædam cum alibi, tum præcipue ad synodicam epistolam inter Hieronymianas 92, quam publici juris primum fecimus, quaque Origenianæ hæresos placita fere singula condemnantur.

eam, silentio condemnatur, et refrenatur, immo tantum nutibus loquitur, et mutus usque ad ortum Joannis filii perseverat. Quo hæc tendit historia? Silentium Zachariæ silentium prophetarum est in populo Israel. Nequaquam loquitur eis Deus: et sermo qui a principio erat apud Patrem Deus, ad nos transit, nobisque non tacet Christus: apud istos usque hodie silet; quamobrem et Zacharias propheta tacuit. Manifestissime ex sermonibus ipsius comprobatur, quod et propheta fuerit et sacerdos. Quid [Al. Qui] vult autem hoc quod sequitur: *Annuebat eis, et damnum vocis nutibus compensabat?* Ego putata esse opera absque sermone, quæ ratione nihil nutibus differunt. Ubi vero ratio et sermo præcesserit, et ita opus fuerit subsecutum, non debent existimari simplices nutus, qui ornantur sermone, aut ratione. Si igitur videris conversationem Judæorum sine ratione atque sermone, ita ut non queant eorum quæ agunt, rationem reddere, intellige quod tunc in Zacharia præcessit, in imagine ipsius hucusque compleri. Circumcisio eorum nutibus similis est. Nisi enim circumcisionis ratio reddatur, nutus est circumcisio et opus mutum. Pascha et alia solemnitates nutus magis sunt quam veritas. Usque hodie populus Israel surdus et mutus est: neque poterat fieri, ut non surdus esset et mutus, qui a se sermonem abjecerat. Et olim quidem Moyses loquebatur: *Ego autem atogus sum* (Exod. vi, 12): quod licet Latinus aliter expresserit, tamen proprie transferri potest, *absque sermone*, sive *ratione*; et postquam hoc ait, accepit rationem et sermonem, quem confessus fuerat se antea non habere. Populus autem Israel, priusquam legem acciperet, absque ratione et sermone quodam modo mutus erat: deinde accepit sermonem, cujus imago fuit Moyses. Isto igitur non confitetur modo, quod tunc confessus est Moyses, eo quod sit mutus et atogus; sed nutibus et silentio indicat se non habere sermonem, et non habere rationem. Nonne tibi videtur confessio esse stultitiæ, quando nullus eorum potest legalium præceptorum et prophetici vaticinii rationem reddere? Cessavit Christus esse in eis, reliquit eos sermo, completum est illud quod in Isaiâ scribitur: *Relinquetur filia Sion sicut tabernaculum in vinea, et sicut custodia in cucumerario, ut civitas quæ expugnatur* (Isai. i). Quibus relicta, salus translata est ad nationes, ut illi concitentur ad zelum. Intuentes ergo dispensationem et arcam Dei, quemodo Israel abjectus est in salute nostra, cavere debemus, ne forte et illi nostri causa ejecti sint, et nos majori supplicio digni simus, propter quos et affi derelicti sunt, et nos nihil dignum adoptione Dei et ejus elementia

Sancti hæc quoque Interpretis verba sunt; cum enim quod Græce habetur, Exod. vi: *Εγὼ δὲ ἄτογός εἰμι*: *Ego autem sine verbo sum*, Latini codices ad verbum non resonent, sed juxta sensum dumtaxat: *Cum incircumcisus labiis sim*, vel: *Cum tardi sermonis sim*, Hieronymus, de hac ipsa lectionem a se duxit admonendum.

Diximus et ad Hieronymi Commentarios in Mattheum cap. ii, ubi S. Pater martyrem Ignatium lau-

fecerimus, qua adoptavit nos, et in suos filios reputavit, in Christo Jesu (Rom. xi): cui est gloria et imperium in sæcula sæculorum, Amen.

## HOMILIA VI.

De eo quod scriptum est: *Cum autem concipisset Elizabeth, absconderat se*: usque ad eum locum, ubi ait: *Hic erit magnus*. Cap. I.

Quando concepit Elizabeth, abscondebatur se mensibus quinque, dicens: *Quia sic mihi fecit Dominus in diebus, quibus respexit auferre opprobrium meum in hominibus*. Quæro quam ob causam postquam intellexit se esse prægravatam 261—262, publicum declinavit? Ni fallor, hoc est etiam quod hi qui nuptiis copulati sunt, non omne tempus coitus liberam inter se habent; sed est tempus quando recedant ab opere nuptiarum. Si enim vir senex fuerit et mulier anus, pudoris est maxime servire eos libidini, servire conjugio, quæ vel curæ corporis et senectutis esse Dei videntur voluntate sublata. Hæc autem, quæ ad sermonem angeli et dispensationem Dei rursus fuerat viro copulata, erubescat [F. erubescubat] quod anus et pene decrepita ad opus juvenum revertisset. Unde et abscondebatur se mensibus quinque: non usque ad nonum mensem, donec partus ingrueret; sed usquequo conciperet Maria. Quando enim illa concepit, et venit ad eam, et facta est salutatio in aures ejus, exsultavit in gaudio infans in utero Elizabeth, et prophetavit Spiritu sancto plena, et locuta est quæ evangelicus sermo describit: *Et diffamata sunt super omnem montanam verba hæc*. Quando enim in populo rumor egressus est habere eam in utero prophetam, et aliquid majus esse homine qui gestabatur a Virgine, tunc non absconditur, sed tota libertate se prodit, et exultat se habere Præcursores in utero Salvatoris. Deinde Scriptura commemorat, quod *mense sexto conceptus Elizabeth missus sit angelus Gabriel a Deo in civitatem Galilææ, cujus nomen Nazareth, ad Virginem desponsatam viro, cui nomen Joseph de domo David, et nomen Virginis, Maria*. Rursum in mea mente volvens quæro, quare Deus, cum semel Salvatore judicaret nasci ex virgine, non elegit puellam absque sponso, sed eam potissimum quæ jam fuerat desponsata. Et nisi fallor, hæc causa est. Debuit de ea virgine nasci, quæ non solum sponsum haberet; sed, ut Mathæus scribit, jam viro tradita fuerat, licet eam vir necdum nosset (Matth. i), ne turpitudinem virginis habitus ipse monstraret, si virgo videretur utero tumentis. Unde eleganter in ejusdem martyris epistola scriptum reperi, Ignatium dico episcopum Antiochæ post Petrum secundum, dat (qui quartam addidit causam; cur a desponsata Christus conceptus sit: ut partus nempe ejus calcaretur diabolo, dum eum putat non de virgine, sed de uxore generatum): videri Hieronymum non ex ipso Ignatio, sed ex hac Origeniana, homilia locum recitare, non enim hæc proprie sanctus Martyr pronuntiavit, sed ex ejus Epistola ad Ephesios sub finem utcumque colligere licet.